[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT Nº 77, DE 19 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre criação do Instituto de Química – IQ e alteração da estrutura administrativa.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 5.647, de 10 de dezembro de 1970, o Estatuto da Universidade Federal de Mato Grosso e o Regimento Interno do Conselho Diretor, e;
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23108.039614/2024-64;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 19 de julho de 2024;
R  E  S  O  L  V  E  :
Art. 1º  Criar o Instituto de Química – IQ no Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso.
Art. 2º  Transferir uma CD-4 da Assessoria da Reitoria para a Direção do Instituto de Química.

Art. 3o  Alterar a estrutura administrativa e acadêmica da Universidade Federal de Mato Grosso, dada pela Resolução CD-FUFMT n.º 58/2024, a fim de constar o Instituto de Química na organização administrativa e reestruturar o Instituto de Ciências Exatas e da Terra do Campus Cuiabá, conforme quadro anexo a esta resolução.
Art. 4º  Esta resolução entra em vigor a partir de 01 de outubro de 2024.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, Cuiabá, 19 de julho de 2024.

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

RODRIGO FERREIRA DE AZEVEDO – Membro

DIRCEU GRASEL – Membro

JOSÉ BISPO BARBOSA – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro
	3.6.23) Instituto Química – IQ
	3.6.23) Instituto Química – IQ

	Diretoria
	Diretor(a)
	CD4

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria

	Departamento de Química
	Chefe do Departamento de Química
	FG1

	Coordenação de Ensino de Graduação em Química Licenciatura
	Coordenador de Ensino de Graduação em Química Licenciatura
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Química Bacharelado
	Coordenador de Ensino de Graduação em Química Bacharelado
	FCC

	Coordenação de Programa de Pós-Graduação em Química
	Coordenador de Programa de Pós-Graduação em Química
	FCC

	Coordenação de Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Biotecnologia - Bionorte

	3.6.12) Instituto de Ciências Exatas e da Terra – ICET
	3.6.12) Instituto de Ciências Exatas e da Terra – ICET

	Diretoria
	Diretor(a)
	CD3

	Secretaria da Diretoria
	Chefe de Secretaria
	FG4

	Departamento de Matemática
	Chefe do Departamento de Matemática
	FG1

	Departamento de Estatística
	Chefe do Departamento de Estatística
	FG1

	Coordenação de Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado
	Coordenador de Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura
	Coordenador de Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura
	FCC

	Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática – REAMEC
	Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática – REAMEC
	FCC

	Coordenação do Polo Cuiabá do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática – REAMEC
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática – REAMEC
	FCC

	Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede – PROFMAT
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática em Rede – PROFMAT.
	FCC